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Spørgsmål 

Er ministeren tilfreds med, at 8 ud af 10 kommuner brugte mindre på velfærd i 

2020 end planlagt? 

Svar 

Rammerne for kommunernes økonomi i 2020 blev fastsat med økonomiaftalen 

for 2020, hvor regeringen indgik aftale om at løfte kommunernes serviceudgifter 

med 2,2 mia. kr. i forhold til udgangspunktet og aftalte et højt anlægsniveau på 

19,1 mia. kr.  

Efterfølgende har regeringen den 26. marts med Aftale om tiltag vedrørende kommu-

nernes økonomi i lyset af COVID-19 ekstraordinært sat kommunerne fri af det aftalte 

anlægsloft i 2020 for at understøtte beskæftigelse her og nu i lyset af COVID-19.  

Regeringen tilkendegav samtidig, at ekstraordinære kommunale udgifter til CO-

VID-19-relaterede tiltag ikke skal fortrænge øvrige udgifter til borgernær velfærd. 

På den baggrund har regeringen indgået en række aftaler med KL og Folketingets 

partier om ekstraordinær støtte og kompensation til kommunerne i 2020, herun-

der bl.a. Aftale om kommunernes økonomi for 2021 af den 29. maj 2020 og Aftale om 

håndtering af COVID-19 af den 11. december 2020, hvormed regeringen og KL har 

aftalt, at kommunerne kompenseres med i alt 3,6 mia. kr. til håndtering af COVID-19 

i 2020. 

Regeringen og KL har endvidere aftalt, at der foretages en opfølgende drøftelse af 

kompensation for kommunernes udgifter til COVID-19 i 2020, når der er større 

klarhed over de samlede mer- og mindreudgifter i kommunerne afledt af epide-

mien. Regeringen er tilsvarende indstillet på at sikre de nødvendige ressourcer til 

at finansiere COVID-19-indsatsen i kommuner i 2021. Omfanget af kompensatio-

nen vil blive drøftet i forbindelse med økonomiforhandlingerne for 2022 

Jeg har på den baggrund noteret mig kommunernes regnskabsresultat for 2020. 

Det viser, at kommunerne realiserer et mindreforbrug på samlet set 2,9 mia. kr. i 

forhold til det budgetterede niveau for serviceudgifter.  
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Mindreforbruget dækker over forskellige udviklinger, men kan særligt henføres til 

kommunernes fællesudgifter, reserver og administrative udgifter mv., hvor kom-

munerne har anvendt ca. 4 mia. kr. mindre end budgetteret. Derudover kan det 

konstateres, at kommunernes mindreforbrug i 2020 i høj grad kan henføres til 

årets 2. kvartal og derfor skal ses i lyset af lavere aktivitet under nedlukningen som 

følge af COVID-19.  

Derudover har kommunerne realiseret et højere forbrug end budgetteret på vel-

færdsområder såsom ældre- og socialområdet, mens kommunerne på dagtilbud- 

og skoleområdet har realiseret det budgetterede niveau. Samlet set ligger regnska-

berne for de fire velfærdsområder ca. 2,7 mia. kr. højere end budgetteret.  

Kommunerne realiserer samtidig et historisk højt niveau for anlægsinvesteringer 

på 21,9 mia. kr. i 2020. Det er ca. 2,8 mia. kr. mere end kommunernes oprindelige 

budgetter. Det betyder, at kommunerne har fremrykket investeringer, som allige-

vel skulle være udført i de kommende år, så beskæftigelsen blev understøttet her 

og nu.  

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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